INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE VILA VELHA (IPVV)

CNPJ Nº: 07.238.345/0001-27

OFICIO Nº 019/2025

Vila Velha (ES), 14 de julho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Vereador

OSVALDO MATURANO

Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Vila Velha (CMVV)

REF: Ofício GAB/PRES Nº 089/2025

Senhor Presidente,

Em resposta ao ofício em epígrafe, que nos remeteu cópia da Notificação Recomendatória nº

001/2025, expedida pela 3ª Promotoria de Justiça Cível de Vila Velha, encaminhamos as

informações resultantes das providências constantes dos itens 4 e 6 daquela.

Em relação ao quesito 4 – para que o IPVV promovesse a suspensão e final anulação dos reajustes

aplicados por paridade aos servidores inativos da CMVV, temos a informar o seguinte:

1. Após a comunicação recebida no dia 25/06/2025, procedemos a imediata suspensão do

pagamento aos beneficiários do IPVV oriundos do Poder Legislativo Municipal e que

têm paridade remuneratória com os servidores da ativa da CMVV.

2. Ato contínuo, procedemos à confecção de nova folha de pagamento para tais

beneficiários, excluindo todos os efeitos financeiros decorrentes do reenquadramento

remuneratório, efetuados conforme Ofícios 047 e 053/2023 – PG/ CMVV, tendo por base

as remunerações constantes da folha de pagamento da competência janeiro/2023, a

primeira imediatamente anterior à implantação dos efeitos financeiros ora suspensos.

3. Em relação aos aposentados Francismara Van de Koken de Souza, Jose Carlos Telles e

Pedro Antonio Nascimento Mendes, que se encontravam em atividade na CMVV em

janeiro/2023, a fixação dos proventos levou em consideração as fichas financeiras do mês

anterior aos efeitos do Ato nº 012/2025, encaminhadas pela CMVV ao IPVV.

4. As diferenças geradas pela exclusão dos efeitos do reenquadramento, objeto da NR

001/2025, foram lançadas na contabilidade do IPVV como passivo, e assim permanecerão

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE VILA VELHA (IPVV)

CNPJ Nº: 07.238.345/0001-27

até a solução definitiva da questão, que tramita no Processo Administrativo nº 1.457/2023

na CMVV.

5. Assim que for tomada a decisão definitiva no caso, o IPVV deverá ser informado para

que a adote em relação aos seus beneficiários oriundos do Poder Legislativo.

6. Cabe informar que o IPVV procedeu à notificação individual, por meio postal, a cada um

dos beneficiários que se enquadraram na situação descrita, tendo aberto prazo para

contestação e respondido às contestações que recebeu até a presente data.

Em relação ao quesito 6 – para que o IPVV promovesse o levantamento de todos os valores pagos

a cada servidor aposentado/pensionista, em decorrência do reajuste por paridade e integralidade

decorrente do Ato CMVV 12/2023, temos a informar:

1. Conforme planilhas anexas, foi procedido o referido levantamento do valor pago a cada

aposentado/pensionista em razão do reenquadramento de que trata a NR nº 001/2025.

2. Note-se que, à exceção dos aposentados Francismara Van de Koken de Souza, Jose Carlos

Telles e Pedro Antonio Nascimento Mendes, os demais aposentados e pensionistas

constantes da relação anexa já se encontravam como beneficiários do IPVV à época do

reenquadramento ora questionado.

3. Em relação aos aposentados Francismara Van de Koken de Souza, Jose Carlos Telles e

Pedro Antonio Nascimento Mendes, os valores recebidos, considerando que o

reenquadramento se deu quando estavam ainda em atividade na CMVV, realizamos o

levantamento a partir da concessão do benefício.

Sendo o que tínhamos a informar, nos colocamos à disposição para outros esclarecimentos que

se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Caio Marcos Candido
Presidente

CAIO MARCOS
CANDIDO:764
44708753

Assinado de forma digital
por CAIO MARCOS
CANDIDO:76444708753
Dados: 2025.07.14
14:29:45 -03'00'

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380038003000380030003A005000

Assinado eletronicamente por JESSICA NEITZEL em 15/07/2025 13:54

Checksum: 5DBBFDCBB33208473FB456B3E280B936FA60B977480608A39B0E58DCB9A23AF2